СОВЕТ МАНГУТСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НАЗЫВАВЕСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

22.04.2013 г.                                                                                                    № 15

с.Мангут

Об утверждении «Положения о порядке проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов Совета Мангутского сельского поселения»

          В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-
ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов», руководствуясь статьей 22 Устава
муниципального образования  Мангутского сельского поселения» Совет
Мангутского сельского поселения РЕШИЛ:

          1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов Совета Мангутского сельского поселения.

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом
Мангутского сельского поселения и разместить на официальном сайте
Администрации Мангутского сельского поселения в сети «Интернет».
          3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

            Глава
сельского поселения                                                                   Ю.А.Горленко

Приложение к решению Совета
Мангутского сельского поселения

от 22.04.2013 г. № 15

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета
Мангутского сельского поселения»

Общие положения
         1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов» и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
Совета муниципального образования Мангутского сельского поселения»
(далее - Совет).
         2. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных
правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных
факторов и их последующее устранение.
         3. Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов проводят лица, уполномоченные на
проведение антикоррупционной экспертизы

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов

         4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов Совета проводится согласно
методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.
         5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых
актов проводится при проведении правовой экспертизы, внесенных в Совет в
порядке правотворческой инициативы проектов нормативных правовых
актов в сроки, определенные Регламентом Совета для проведения правовой
экспертизы.
         6. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных
правовых актов проводится при мониторинге их применения, а также по
решению Совета, принимаемому на основании предложений депутатов
Совета.
Предложения депутатов Совета о проведении антикоррупционной
экспертизы действующих нормативных правовых актов вносятся в

письменной форме на имя председателя Совета с обоснованием
необходимости проведения такой экспертизы и указанием положений
нормативных правовых актов, способствующих созданию условий для
проявления коррупции.
Председатель Совета направляет поступившие предложения для
предварительного рассмотрения в постоянную комиссию Совета по
нормативно-правовой деятельности Совета и работе с гражданами,
которая представляет для включения в проект повестки дня заседания
Совета:
1) проект решения Совета о проведении антикоррупционной экспертизы
действующих нормативных правовых актов;
2) решение постоянной комиссии Совета по нормативно-правовой
деятельности Совета и работе с гражданами, с мотивированным
обоснованием необходимости принятия либо отклонения проекта решения.
Решение Совета о проведении антикоррупционной экспертизы действующих
нормативных правовых актов принимается большинством голосов от числа
депутатов Совета. В решении устанавливается срок проведения
антикоррупционной экспертизы.

Составление заключений по результатам антикоррупционной
экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

           7. Текст заключения по результатам антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов включается отдельным разделом и
является составной частью заключения правовой экспертизы, которое
готовится лицами, уполномоченными на проведение антикоррупционной
экспертизы.
Результаты антикоррупционной экспертизы действующих нормативных
правовых актов оформляются отдельным заключением лиц, уполномоченных
на проведение антикоррупционной экспертизы.
           8. В заключении по результатам антикоррупционной экспертизы
указываются следующие сведения:
- реквизиты нормативных правовых актов и их проектов, проходящих
антикоррупционную экспертизу;
- все выявленные положения нормативных правовых актов и их проектов,
способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием
структурных единиц документа (разделы, главы, статьи, части, пункты,
подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов.
Заключение должно содержать предложения и рекомендации, направленные
на устранение коррупциогенных факторов (по доработке проекта
нормативного правового акта, внесению изменений в нормативный правовой
акт, отмене нормативного правового акта (или его отдельных норм),
разработки и принятии иного нормативного правового акта, устраняющего
коррупциогенный фактор).

           9. В случае отсутствия коррупциогенных факторов в нормативных
правовых актах и проектах нормативных правовых актов в заключении
указывается, что указанные факторы при проведении антикоррупционной
экспертизы не выявлены.
          10. Лица, уполномоченные на проведение антикоррупционной
экспертизы направляют заключение в постоянные комиссии Совета согласно
вопросам их ведения. Заключение носит рекомендательный характер и
подлежит обязательному рассмотрению на заседании соответствующей
постоянной комиссии Совета, а заключение по проекту нормативного
правового акта - и на заседании Совета.